
 

D.O.E. - 13/09/2018  1  

 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em, 13 de setembro de 2018. 
GABINETE DO PREFEITO 

Torna sem efeito: 
a designação de ALEXANDRE SAMPAIO DO NASCIMENTO – 
Mat. 16330, na Portaria nº 1385/2018, para responde r pela 
função gratificada de Diretor de Divisão - Símbolo FG-05, em 
virtude das férias do servidor Marcelo Wagner de Ol iveira – 
Mat. 13556, na Secretaria Municipal de Segurança Pú blica, 
fazendo jus somente a remuneração da referida funçã o, tendo 
em vista duplicidade com a Portaria nº 1325/2018. 
Port. nº 1515/2018 
Torna sem efeito: 
a designação de PRESCILIANA DOS SANTOS OLIVEIRA  – 
Mat. 13507, na Portaria nº 1387/2018, para responde r pela 
função gratificada de Supervisor  - Símbolo FG-01, em virtude 
das férias do servidor Alexsandro dos Santos Consta ntino - 
Mat. 21168, na Secretaria Municipal de Segurança Pú blica, 
fazendo jus somente a remuneração da referida funçã o, tendo 
em vista duplicidade com a Portaria nº 1326/2018. 
Port. nº 1516/2018 

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1459/2018 
Publicado no “Diário Oficial Eletrônico” em 06 de s etembro de 
2018. 
Onde se lê: ... 

NOME/CPF 
FERNANDA VAZ VIEIRA / 022.***.***-51 

Leia-se:      ... 

 

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1498/2018 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico em 12 de set embro de 
2018. 
Onde se lê: ... 

NOME/CPF CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT. 

ANA PAULA DE 
SOUZA / 701.***.***-50  

CHEFE DE 
SETOR 

DAS-03 REGINA PINHEIRO 
CARDOSO DA 
CUNHA 

121003 

Leia-se:      ... 
NOME/CPF CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT. 

ANA PAULA DE 
SOUSA / 701.***.***-50  

CHEFE DE 
SETOR 

DAS-03 REGINA PINHEIRO 
CARDOSO DA 
CUNHA 

121003 

 

SEMAD 
Licença Prêmio: 

Matr.  Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

21959 BRUNA ANTUNES DE OLIVEIRA 
GONCALVES 

04/06/2013 PROFESSOR DOC II / 
EDUCACAO INFANTIL 

1º(2013-2018) 01/10/2018 40179/2018 

Concede 03 (três) meses – Port. nº 263/SUPES/SEMAD/ 2018 
PORTARIA nº 265/SUBRH/SEMAD/2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vis ta a de-
legação de competência determinada pelo Decreto 153 /2017, 
de 21 de agosto de 2017. 

RESOLVE excluir o nome da Sra. Silvana Abreu Bar-
bosa de Andrade, no Cargo de Médico, matrícula 1175 7, da 
PORTARIA 257/SUPES/SEMAD/2018, publicado no D.O. El e-
trônico em 11.09.2018, que concedeu 03 (TRÊS) meses  de 
Licença Prêmio à servidora, a contar de 01.10.2018.  

São Gonçalo, 11 de setembro de 2018. 
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Administração 

Licença Prêmio: 
Matr.  Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

11757 SILVANA ABREU BARBOSA DE 
ANDRADE 

17/01/1990 MEDICO 1º(1990-1995) 
2º(1995-2000) 
3º(2000-2005) 
4º(2005-2010) 
5º(2010-2015) 

01/10/2018 36252/2018 

Concede 15 (quinze) meses – Port. nº 266/SUPES/SEMA D/2018 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nº s 5987/2018, 10331/2018, 13291/2018, 36667/2018, 
36771/2018, 39950/2018, 39958/2018, 39960/2018, 39962/2018, 
39966/2018, 39968/2018, 39970/2018, 39971/2018, 39972/2018 e 
40179/2018. 

São Gonçalo, 12 de setembro de 2018. 
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processo n os 5331/2018, 11577/2018, 24822/2018, 26276/2018 e 
26278/2018. 

São Gonçalo, 12 de setembro de 2018. 
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Administração 

SEMCI 
Portaria nº 024/SEMCI/18. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e te ndo em 
vista a necessidade de atender tempestivamente, as solicita-
ções do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Jane iro.  

Considerando os dispositivos legais atinentes à mat é-
ria, em especial, a Deliberação nº 279/2017 do TCE/ RJ e a Lei 
nº 327/2011, 

Considerando o relatório preliminar da Comissão de 
Tomada de Contas, RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias  o 
prazo da Tomada de Contas Especial, instaurada pela  Portaria 
nº 021/SEMCI/18, relacionada ao Processo TCE-RJ 271 .704-
5/2000, referente ao Contrato nº 039/2000 e seus te rmos aditi-
vos, celebrado entre o município de São Gonçalo e a  empresa 
Contagem Prestação de Serviços Ltda., determinada p ela 
Corte de Contas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data ret roati-
va a 11 de setembro de 2018, revogando-se todas as disposi-
ções em contrário. 

São Gonçalo, 11 de setembro de 2018. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 
Secretária de Controle Interno 

SEMDUR 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 030/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.640/2018 
Homologo o resultado da licitação, referente ao Pre gão Ele-
trônico PMSG nº 030/2018, cujo objeto é REGISTRO DE  PRE-
ÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E 
INSUMOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO - RJ, em favor da 
empresa WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, para os  
itens 2, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 20 e 21, no valor total de 
R$ 1.303.479,00 (um milhão, trezentos e três mil e quatrocen-
tos e setenta e nove reais), em favor da empresa TA KT GTN 
IND. COM. PRODS. ELETRO. ELETRON. LTDA, para os ite ns 1 
e 4, no valor total de R$ 222.700,00 (duzentos e vi nte e dois 
mil e setecentos reais), e em favor  da empresa SOMAR RIO 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME, para o item 17, no valor tot al de 
R$ 14.945,00 (quatorze mil, novecentos e quarenta e  cinco 
reais), para o período de 12  meses, para que produ za seus 
efeitos legais e jurídicos, conforme relação de ite ns e valores 
a seguir: 

WALE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME VALORES REGISTRADOS 

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

2 1000 UNID 
REATOR AEREO PARA 
LAMPADA METALICA 
DE 150W,(EXTERNO) 

AVANTE R$: 
40,00 R$: 40.000,00 

5 6400 UNID 
REATOR AEREO PARA 
LAMPADA DE SODIO 
DE 150W,(EXTERNO) 

AVANTE R$: 
45,00 R$: 288.000,00 

8 400 UNID RECEPTACULO LOUÇA 
E-27(BOCAL) 

CERA-
MONTE R$: 2,00 R$: 800,00 

9 300 UNID RECEPTACULO LOUÇA 
E-40(BOCAL) 

CERA-
MONTE R$: 8,20 R$: 2.460,00 

10 100 UNID ADAPTADOR DE E-40 
P/ E-27 

DERCO-
LUX R$: 6,30 R$: 630,00 

11 3000 UNID CONECTOR PERFU-
RANTE 120 

INTELE R$: 
18,00 

R$: 54.000,00 

12 3000 UNID 
ABRASSADEIRA 
NAYLON 7,6 X 500 
BRANCA 

MERCO-
LUX 

R$: 
57,00 

R$: 171.000,00 

14 11000 UNID 
LAMPADA DE SÓDIO 
DE 70W, BASE E-27 
TUBULAR 

GOL-
DEM 

R$: 
19,60 

R$: 215.600,00 

15 11000 UNID 
LAMPADA DE SÓDIO 
DE 150W, BASE E-40 
TUBULAR 

GOL-
DEM 

R$: 
21,20 R$: 233.200,00 

16 4000 UNID 
LAMPADA DE SÓDIO 
DE 250W, BASE E-40 
TUBULAR 

GOL-
DEM 

R$: 
22,90 R$: 91.600,00 

20 2000 UNID 
BASE EXTERNA PARA 
RELE FOTOELETRICO. 
FORNECIMENTO 

AVANTE R$: 6,75 R$: 13.500,00 

21 700 UNID 

FITA ISOLANTE PRETA 
FABRICADA EM PVC 
ANTI-CHAMAS – 
MÍNIMO 18 MM X 20 M X 
0,13 MM 

AVANTE R$: 6,29 R$: 4.403,00 

TOTAL R$: 1.303.479,00 

TOTAL POR EXTENSO: Hum milhão, trezentos e três mil, q uatrocentos e setenta e nove reais. 
 

TAKT GTN IND. COM. PRODS. ELETRO. ELETRON. LTDA VALORES REG ISTRADOS 

NOME/CPF 
FERNANDA VAZ VIEIRA DAIBES / 022.***.***-51 

i. e x e


